
GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
 

Universidade Estadual de Montes Claros 
 

Resultado Preliminar do Processo Seletivo Simplificado 
 
 

Departamento de SAÚDE MENTAL E SAÚDE COLETIVA (DSMSC) – CURSO MEDICINA 
Edital nº 27/2024 

 
Vaga 01: Medicina. Área: Saúde Coletiva 4.06.00.00-9. Subárea: Medicina Preventiva/ Medicina de Família e Comunidade 

(MFC) – ESPECIALIAÇÃO 
 

Classificação Nome do Candidato Nota Situação 
1º - Marianne Caldeira de Faria Santiago 39,75 APROVADO 

2º - Francisco Arlen Borges de Alencar 33,75 APROVADO 

3º - Mariane Mendes Gomes 27,50 APROVADO 

4º - Anderson Oliveira Leite 26,50 CLASSIFICADO 

5º - Andressa Samantha Oliveira Souza 25,75 CLASSIFICADO 

6º - Eloange Alkimim Lima Muniz 23,75 CLASSIFICADO 

7º - Diego Ranieri Alves 15,50 CLASSIFICADO 

8º - Ilka Santos Bins 15,25 CLASSIFICADO 

9º - Elloar Evellyn Veríssimo Nobre- 15,20 CLASSIFICADO 

10º - Antonio Lincoln de Freitas Rocha 15,00 CLASSIFICADO 

11º - Donizete Júnior Rodrigues 10,00 CLASSIFICADO 

 - Fernanda Rodrigues Oliveira Costa - - - Inscrita na Reserva de Vagas Não tinha vaga de PC 
Nesta Vaga 01. 

 - Eduardo Guedes Gontijo Júnior - - - Não apresentou Pós Graduação exigida para a 
Vaga. 

 - Roberto Rodrigues Leite - - - ESCLASSIFICADO - Inscrição fora do Prazo Determin 
no Edital (09/12/2024); 
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Vaga 02: Medicina. Área: Saúde Coletiva 4.06.00.00-9. Subárea: Medicina Preventiva/ Medicina de Família e Comunidade 

(MFC) – MESTRADO 
 

Classificação Nome do Candidato Nota Situação 
1º - Jair Almeida Carneiro 80,50 APROVADO 
2º - Jamile Pereira Dias dos Anjos 53,00 APROVADO 
3º - Lílian Amaral Santos 35,25 APROVADO 
4º - Francisco Arlen Borges de Alencar 33,75 APROVADO 
5º - Antonio Lincoln de Freitas Rocha 15,00 CLASSIFICADO 
6º - Roberto Rodrigues Leite ----- DESCLASSIFICADO - Inscrição fora do Prazo 

Determinadono Edital (09/12/2024); 
 
 
 

Vaga 03: Medicina. Área: Saúde Coletiva 4.06.00.00-9. Subárea: Medicina Preventiva/ Medicina de Família e Comunidade 
(MFC) – DOUTORADO 

 
Classificação Nome do Candidato Nota Situação* 

1º - Jair Almeida Carneiro 80,50 APROVADO 
*Não houve candidato para Reserva de Vagas. 
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Vaga 04: (Área: Enfermagem 4.04.00.00-0 Subárea: Enfermagem de Saúde Pública 4.04.06. 00-8 (Atual no 

DSMSC: Saúde da Família – SF) - MESTRADO 
 
 

Classificação Nome do Candidato Nota Situação**** 
01 Hanna Beatriz Bacelar Tibães 86,5 APROVADA 

02 Pâmela Scarlatt Durães Oliveira 73,0 CLASSIFICADA 
03 Maria Clara Lélis Ramos Cardoso 70,5 CLASSIFICADA 
04 Ana Paula Ferreira Maciel 62,5 CLASSIFICADA 
05 Jucimere Fagundes Durães Rocha 55,75 CLASSIFICADA 
06 Kauê Batista Andrade 49,5 CLASSIFICADO 
07 Rafael Fernandes Gomes 47,75 CLASSIFICADO 
08 Daniel Vinícius Alves Silva 46,0 CLASSIFICADO 
09 Kariny Alves Barboza 45,75 CLASSIFICADA 
10 Fabrine Costa Marques 45,5 CLASSIFICADA 
11 Cássio de Almeida Lima 44,8 CLASSIFICADO 
12 Rogério Gonçalves da Rocha 44,5 CLASSIFICADO 
13 Daniele Cristina Moreira 35,0 CLASSIFICADA 
14 Ludmila Gonçalves Barbosa 34,7 CLASSIFICADA 
15 Patrícia Alves Paiva 33,0 CLASSIFICADA 
16 Lorena Rodrigues Barbosa 31,8 CLASSIFICADA 
17 Ana Clara de Jesus Santos 26,5 CLASSIFICADA 
18 Priscila Karolline Rodrigues Cruz 24,3 CLASSIFICADA 
19 Renata Sousa Leite 21,25 CLASSIFICADA 
20 Eliezer Francisco Rocha 18,0 CLASSIFICADO 

 Bárbara Cerqueira Santos Lopes -- DESCLASSIFICADA Inscrição fora 
do prazo do edital 

 Gizele Ferreira David -- DESCLASSIFICADA Inscrição fora 
do prazo do edital 

 Thiago de Souza Moreira -- DESCLASSIFICADO Inscrição fora 
do prazo do edital 

 Verônica Isabel Veloso Fonseca 
Antunes 

-- DESCLASSIFICADA Inscrição fora 
do prazo do edital 

 Sarah Martins Souza -- DESCLASSIFICADA Inscrição fora 
do prazo do edital 

 Janette Caldeira Fonseca -- DESCLASSIFICADA Inscrição fora 
do prazo do edital 

 José Ronivon Fonseca  
-- 

DESCLASSIFICADO Inscrição fora 
do prazo do edital 

 Carlos Eduardo Prates Fonseca -- DESCLASSIFICADO Inscrição fora 
do prazo do edital 
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Vaga 05: (Área: Enfermagem 4.04.00.00-0 Subárea: Enfermagem de Saúde Pública 4.04.06. 00-8 (Atual no 
DSMSC: Saúde da Família – SF) – DOUTORADO 

 
 

Classificação Nome do Candidato Nota SITUAÇÃO 
01 Hanna Beatriz Bacelar Tibães 86,5 APROVADA 
02 Karine Suene Mendes Almeida 

Ribeiro 
74,5 CLASSIFICADA 

03 Pâmela Scarlatt Durães 
Oliveira 

73,0 CLASSIFICADA 

04 Rosana Franciele Botelho Ruas 63,5 CLASSIFICADA 
05 Cássio de Almeida Lima 44,8 CLASSIFICADO 
06 Rogério Gonçalves da Rocha 44,5 CLASSIFICADO 
07 Natália Gonçalves Ribeiro 42,25 CLASSIFICADA 
08 Carlos Eduardo Prates Fonseca 35,5 CLASSIFICADO 
09 Daniele Cristina Moreira 35,0 CLASSIFICADA 
10 José Ronivon Fonseca    DESCLASSIFICADO Inscrição fora 

do prazo do edital 
 
 
 

Vaga 06: Área: Medicina 4.01.00.00.-6 - Subárea: Psiquiatria 4.01.04.00-1 - ESPECIALIZAÇÃO 
Classificação Nome do Candidato Nota Situação* 

1º - Elloar Evellyn Veríssimo Nobre 16,25 APROVADA 
2º - Diego Oliveira Brito 15,25 APROVADO 

*Não houve candidato para Reserva de Vagas. 



 

 

Vaga 01/PSIC/2025 - TRATAMENTO E PREVENÇÃO PSICOLÓGICA 
Classificação Nome do Candidato Nota Observação 

01 Achilles Gonçalves Coelho Junior 86.50 Aprovado 
02 Fabrício Emanuel Soares de Oliveira 69.25 Classificado 
03 Danilo Lisboa Batista 53.75 Classificado 
04 Jaqueline Lima de Oliveira 50.75 Classificado 
05 Worney Ferreira de Brito 43.75 Classificado 

 Marajane de Alencar Loyola  Desclassificado por não 
apresentar documentação 

 Patrick Davidson Pereira Leite  Desclassificado por não ter 
titulação 

 
VAGA 02/PSIC/2025 - PSICOLOGIA EXPERIMENTAL 

 
 

Classificação Nome do Candidato Nota Observação 
01 Fabrício Emanuel Soares de Oliveira 69.25 Aprovado 
02 Leonardo Tadeu Vieira 60.75 Classificado 

03 Danilo Lisboa Batista 53.75 Classificado 
04 Fernanda Cardoso Rocha 36.80 Classificado 
05 Lêda Antunes Rocha 33.00 Classificado 

 
VAGA 03/PSIC/2025 - PSICOLOGIA SOCIAL 

Classificação Nome do Candidato Nota Observação 
01 Jaciany Soares Serafim 77.75 Aprovado 
02 Fabrício Emanuel Soares de Oliveira 69.25 Classificado 
03 Marajane de Alencar Loyola 69.25 Classificado 
04 Leonardo Tadeu Vieira 60.75 Classificado 
05 Danilo Lisboa Batista 53.75 Classificado 

 Marilucy Soares de Almeida  Desclassificado por não ter 
titulação 

 Geraldo Gomes Zumba  Desclassificado por titulação não 
validada no Brasil 

 
 

VAGA 04/PSIC/2025 – HISTÓRIA, TEORIAS E SISTEMAS EM PSICOLOGIA 
Classificação Nome do Candidato Nota Observação 

01 Achilles Gonçalves Coelho Junior 86.50 Aprovado 
02 César Rota Júnior 73.75 Classificado 
03 Danilo Lisboa Batista 53.75 Classificado 
04 Antônio Carlos da Costa Nunes 29.50 Classificado 

 05 Andréa Souza de Lemos Chagas 28.75 Classificado 
 Fernanda Cardoso Rocha  Desclassificado por não ter 

titulação 

 Juliana Lessa Lopes  Desclassificado por pontuação 
insuficiente 

 



 

VAGA 05/PSIC/2025 – PSICOLOGIA DO DESENVOLVIMENTO 
Classificação Nome do Candidato Nota Observação 

01 Antônio Carlos da Costa Nunes 29.50 Aprovado 
02 Andréa Souza de Lemos Chagas 28.75 Classificado 
03 Juliana Lessa Lopes 15.00 Classificado 
04 Simone Máximo Pélis 15.00 Classificado 
05 Não preenchida  Classificado 

 Fernanda Cardoso Rocha  Desclassificado – não envio de 
documentação 

 
VAGA 06/PSIC/2025 – PSICOLOGIA DO ENSINO E DA APRENDIZAGEM 

Classificação Nome do Candidato Nota Observação 
01 César Rota Júnior 73.75 Aprovado 
02 Danilo Lisboa Batista 53.75 Classificado 
03 Juliana Lessa Lopes 15.00 Classificado 
04 Não preenchida   
05 Não preenchida   

 
 
 
 

Montes Claros, 12 de Dezembro de 2024. 
 

COMISSÃO DE SELEÇÃO DE PROFESSORES DO DEPARTAMENTO DE SAÚDE MENTAL E SAÚDE COLETIVA 
(DSMSC) 


